№1-34/2020

строка №9

приговор

именем российской федерации

р.п. Таловая

08 мая 2020 года

Таловский районный суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи Гавриловой И.Ю.,

при секретаре Ваниной М.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Таловского района Грачева П.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Мишина С.В., представившего удостоверение № 2081 и ордер № 995,

а также представителя потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, с образованием основным общим, замужней, имеющей на иждивении двух малолетних детей, невоеннообязанной, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копии обвинительного заключения и постановления о назначении судебного заседания получившей своевременно,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с 01 сентября 2017 года на основании приказа № 323-к от 01.09.2017 г. была назначена на должность оператора связи 3 класса отделения почтовой связи Шанино-Второе 397453 (далее - ОПС Шанино-Второе) на 0,5 ставки, а также на основании приказа № 324-к от 01.09.20107 г. ОСП Таловский почтамт на должность почтальона 3 класса ОПС Шанино-Второе на 0,56 ставки. 01 сентября 2017 года между работодателем ОСП Таловский почтамт и работником ФИО1 были заключены трудовые договоры №№ 121, 122 от 01.09.2017 г. и договор № 140 мо от 01.09.2017 г. о полной индивидуальной материальной ответственности.

С 01 августа 2019 года на основании приказа ОСП Таловский почтамт № 166-к от 31.07.2019 г. на ФИО1 было возложено временно исполнять обязанности начальника ОПС Шанино-Второе, с ней был заключен договор № 92 мо от 31.07.2019 г. о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно Положению об ОПС Шанино-Второе ОСП Таловский почтамт, утвержденного 24.11.2017 г. начальником ОСП Таловский почтамт, вступившего в силу с момента его утверждения, ОПС Шанино-Второе является структурным подразделением ОСП Таловский почтамт и осуществляет часть его функций на территории Таловского района Воронежской области. Отделение почтовой связи возглавляется начальником, который руководит деятельностью ОПС.

ФИО1, являясь должностным лицом, обладала служебными полномочиями, в которые согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Таловский почтамт ОПС Шанино-Второе №74,утвержденной начальником ОСП Таловский почтамт УФПС Воронежской области - филиала ФГУП «Почта России» 24 ноября 2017 года, и с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись, входили организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, среди которых: управление отделением потовой связи, организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, прием, обработка и выдача почтовых отправлений, контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, периодической печати, рекламно-информационных материалов и платежных документов, осуществление подготовки отчетности ОПС, осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, осуществление переводов денежных средств, осуществление выплаты пенсий, пособий и других целевых выплат, прием платежей за коммунальные и другие услуги, осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, осуществление перерасчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверки фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130, составление акта при обнаружении расхождения.

В процессе временного исполнения должностных обязанностей начальника отделения почтовой связи Шанино-Второе, в период времени с 01.08.2019 по 29.08.2019, ФИО1 решила путем присвоения похитить вверенные ей денежные средства в общей сумме 165 312,51 рубля, принадлежащие Управлению Федеральной почтовой связи Воронежской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», которое с 01.10.2019 на основании Федерального закона от 29.06.2018 № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» реорганизовано в УФПС Воронежской области АО «Почта России». 

Осуществляя свой преступный умысел, в период времени с 01 августа 2019 года по 29 августа 2019 года, в дневное время, находясь на рабочем месте в ОПС Шанино-Второе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на противоправное безвозмездное присвоение чужого имущества, внося недостоверные сведения в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130, не оприходовала в кассу, тем самым присвоила подотчетные денежные средства за оказанные населению услуги, предоставляемые отделением почтовой связи в сумме 165 312,51 рубля, принадлежащие Управлению Федеральной почтовой связи Воронежской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с формулировкой предъявленного обвинения и квалификацией ее действий согласна, вину признает, ходатайство заявила добровольно после консультации с адвокатом, сознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего выразили согласие на рассмотрение настоящего дела в указанном порядке. 

Обвинение ФИО1 обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, так как она присвоила подотчетные денежные средства, будучи материально ответственным лицом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких преступлений против собственности, а также принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, вину признала полностью, раскаялась в содеянном, замужем, имеет на иждивении двух малолетних детей, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место работы, на наркологическом и психиатрическом учете не состоит, по месту жительства и по месту прежней работы характеризуется положительно. 

Явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также наличие на иждивении малолетних детей суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.Оценивая в отношении подсудимой все приведенное выше, в том числе ее материальное положение, наличие на иждивении двоих малолетних детей, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, но с наказанием в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, назначенным с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что именно оно будет соразмерно содеянному, восстановит социальную справедливость и будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Кроме того, суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

При этом, устанавливая размер назначенного наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст.62 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку в отношении ФИО1 при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обсуждая гражданский иск, заявленный прокурором Таловского района в защиту интересов Российской Федерации в лице ФГУП «Почта России», в лице филиала ФГУП «Почта России» - Управление Федеральной почтовой связи Воронежской области, суд считает его обоснованным, характер и размер причиненного вреда подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому, учитывая признание иска подсудимой, гражданский иск подлежит удовлетворению на сумму 150312, 31 рублей с учетом уточнения исковых требований в связи с частичным возмещением ущерба.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: диск CD-R с находящимися в нем документами: кассовая справка МС-42 от 29.08.2019 на 1-ом листе; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за август 2019 года ОПС Шанино 2 Таловский почтамт УФПС Воронежской области (сводный) за период с 01.08.2019 по 28.08.2019 на 3 листах; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за август 2019 года ОПС Шанино 2 Таловский почтамт УФПС Воронежской области, в подшитом виде, количество листов – 296; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Шанино-2 397453 от 29.08.2019 г., утвержден начальником Таловского почтамта УФПС Воронежской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО6 29 августа 2019 г. на 2 л.; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Шанино -2 на 29.08.2019. на 1 л.; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Шанино второе на 29.08.2019 на 2 л., хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Таловскому району Воронежской области, подлежит возвращению в Таловский почтамт УФПС Воронежской области; приказ № 194-п от 31.07.2019 о передаче отделения почтовой связи «Шанино-Второе» на время отпуска ФИО1 на 1 листе; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Шанино-Второе 397453 от 01.08.2019 на 1 листе; акт приема передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Шанино -второе 397453 от 01.08.2019 на 2 листах; акт снятия остатков почтовых отправлений на 01.08.2019 Шанино второе 397453 на 1 листе; документ от 01.08.2019, отражающий остатки денежных средств в кассе «ОСП Таловский почтамт» «ОПС Шанино-Второе» на 1 листе; книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55 на 12 листах, хранящиеся в ОСП «Таловский почтамт», должны быть оставлены у потерпевшего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание по этой части и статье в виде лишения свободы на срок 2(два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Уточненный гражданский иск прокурора Таловского района в защиту интересов Российской Федерации в лице УФПС Воронежской области АО «Почта России» к ФИО1 о взыскании имущественного вреда, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу УФПС Воронежской области АО «Почта России» в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, 150 312(сто пятьдесят тысяч триста двенадцать) рублей 31 копейку.

Вещественные доказательства: диск CD-R с находящимися в нем документами: кассовая справка МС-42 от 29.08.2019 на 1-ом листе; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за август 2019 года ОПС Шанино 2 Таловский почтамт УФПС Воронежской области (сводный) за период с 01.08.2019 по 28.08.2019 на 3 листах; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за август 2019 года ОПС Шанино 2 Таловский почтамт УФПС Воронежской области, в подшитом виде, количество листов – 296; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Шанино-2 397453 от 29.08.2019 г., утвержден начальником Таловского почтамта УФПС Воронежской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО6 29 августа 2019 г. на 2 л.; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Шанино -2 на 29.08.2019. на 1 л.; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Шанино второе на 29.08.2019 на 2 л. – возвратить в УФПС Воронежской области АО «Почта России»; 

-приказ № 194-п от 31.07.2019 о передаче отделения почтовой связи «Шанино-Второе» на время отпуска ФИО1 на 1 листе; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Шанино-Второе 397453 от 01.08.2019 на 1 листе; акт приема передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Шанино -второе 397453 от 01.08.2019 на 2 листах; акт снятия остатков почтовых отправлений на 01.08.2019 Шанино второе 397453 на 1 листе; документ от 01.08.2019, отражающий остатки денежных средств в кассе «ОСП Таловский почтамт» «ОПС Шанино-Второе» на 1 листе; книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55 на 12 листах – оставить в ОСП «Таловский почтамт». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий: